Si poteva, inoltre, lasciare alla donna piena liberta testamen-,
taria. Cosi ¢ importante un documento del 1073 (5) in cui Risando

per venderla, Similmente, in un documento del 1256 (C. D. B., VII, CVI - 1256 -,
pp. 137-8) « Mancus filius lacobi civitatis Melficte » poiche sia a lui sia alla
moglie Curamaria sembra pilt conveniente « distrahere medietatem pro indiviso
domus unius terranee » costituita in dote a Curamaria dai genitori, anziche
- vendere la meta di una casa «sita in Melficta in strata in qua est ecclesia
Santi [Andre]e, stabilisce «ad meliorem causam dotis efficiendam » di sosti-
tuire come dotale la casa nella strada della Chiesa di S. Andrea e soddisfare
i creditori con la vendita dell’altra e, pertanto, ne fa la «traditio» «in manu
ipsius uxoris », «iuxta usum dotium Melficte ». .
(1) Ad esempio, in una pergamena del 1297 (C. D. B., XIlI, framm. 1,
pp. 251-2) « Blasius » di Bitonto fa legale dichiarazione a suo suocero « Iacobus »
ed a sua moglie « Ecoterina » di Bitonto, che alcuni beni mobili da lui posse-
duti gli pervennero dalla dote di sua moglie. Egli, pertanto, dichiara di « pos-
sidere » tali beni «pro predicta uxore..... in dotem secundum consuetudinem
civitatis Botonti et dotis nomine ».
(2) In un documento, per esempio, del 25 luglio 1166 (C. D. B., IX, LVIII,
p. 67) «Petracca f. (manca), civitatis Caurati », avendo fatto proprie « pro sua
utilitate » « tres libras et terciam de provensinis bonis de rastellis », si obbliga
a restituirle < ad sex annos finitos » ed a reimpiegarle, acquistando « res sta-
biles et mobiles.... Paunesse..... uxori..... utiles ac necessarias ». « Et si — con-
tinua «Petracca» — antequam dicte res emantur me vel eandem uxorem
meam mori contingerit post alterius nati nostri obitum. ego vel mei heredes
demus eidem uxori mee eiusve heredibus intra spacium duortum mensium tres

libras et terciam de provensinis bonis de rastellis pro totidem libris proveunsinis
a me sibi ablatis ut dictum est ».

(3) C. D. B. XllII, 151, pp. 234-5. .

(4 1l testo dice «fratris», ma bisogna leggere « patris »: risulta chiaro
dall’insieme del documento.

(5) C. D. B. IX, 6, pp. 7-9. Cfir., anche, C. D. B. IX (1140), XLII, p. 52, ove
il marito si impegna a lasciare piena liberta testamentaria alla moglie, quando
«se ad exitum vite tendere viderit et de rebus suis legaliter iudicare voluerit ».
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da Trani, figlio di Giaquinto «de loco Casamaxima» da la <guadia»
e per fideiussori due suoi concittadini a Dunnando figlio di Guiz-
zone da Andria per le nozze che si contraggono tra Giaquinto
figlio dell’una e Dunnanda figlia dell’altro. Promettono il suocero
e lo sposo di vivere con la rispettiva nuora e moglie « quieti et pa-
cifici... sicut ceteri Longobardi vivunt quieti et pacifici cum suis
‘nuris et uxoribus » e stabiliscono tra loro molte altre notevoli con-
dizioni, tra cui che, ove «nutu Dei» la donna sia vicina a morte
«et habuerit f. aut f.», «potestatem habeat iudicare vel ordinare
pro anima sua totum et integrum quantum in ipsa die paruerit de
illud quod ipsa portaverit in die nupciarum ».